

Klippet

Hittar du något som du tycker borde refereras i denna spalt - hör av dig. Och hör i största synnerhet av dig om du själv skrivit något inom föreningens intresseområde, så att vi kan referera det.

Sven Ove Hansson

Kursverksamheten

Den vetenskapliga nivån på Stockholms universitets folkbildande verksamhet uppmärksammar vi på ledarsidan i detta nummer. I Göteborg ligger man inte långt efter. Ur Kursverksamhetens i Göteborg program för vårterminen 1984 saxar vi följande:

"Kroppsbalansering

Det är möjligt att, med några relativt enkla medel, lära sig stärka kroppens eget energisystem och utnyttja dess kraft och energi. Detta kallas Touch for Health...

Zonterapi

Människor i alla åldrar kan ha nytta av zonterapi. Avsikten med zonterapi är att minska spänningar och stimulera blodtillförseln till kroppsdelar som drabbats av sjukdom. Det stimulerar det inre energiflödet och kan därmed ge hela organismen nya krafter. Vi får en grundlig teoretisk genomgång av zonterapi med alla aktuella punkter. Vi går också in på den praktiska tillämpningen genom att massera varandras fötter."

Det är en spännande tävling som pågår mellan de båda universiteterna. För varje kurskatalog går man längre och längre. Vem kommer att först ha en kurs om "Spiritism. Människor i alla åldrar kan ha nytta av kontakt med andar."? Vi får se.

Eller kommer Luleås högskola i kapp? Kurssekretariatet där är på god väg med sina New Age-kurser.

Norrländska Socialdemokraten (NSD) har på ledarplats kritiserat Luleå högskolas New Age-kurser (14/9, 17/9, 27/9 och 4/10 1984.) Den 17/9 beskrev man New Age som "modepsykologi för samhällets överklass".

Fysik och mystik

I en artikelserie i Dagens Nyheter (24/1, 25/1 och 31/1 1984) berättade Tomas I Larsson om kvantfysiken, och förklarade samtidigt varför sammankopplingen mellan kvantfysik och österländsk mystik inte håller. Han menar att "än så länge har ingen lyckats visa att kvantmekanik har mer gemensamt med österländsk mystik än vad den har med vilken mänsklig tankebyggnad som helst."

I Svenska Dagbladet 14/1 1984 tar Ingemar Nordin till orda i samma fråga.

"Det kan hända att österlandets läror väcker en viss genklang vid ett ytligt betraktande av fysiken, men går man in i detaljerna och försöker ta reda på hur det verkligen förhåller sig så bryts den vackra förtrollningen. Helt plötsligt befinner vi oss i stället i fysikens fantastiska värld."

Hälsokost

Ett flertal avslöjanden om brister i hälsokost- och naturmedelsbranschen har dykt upp den senaste tiden. Stockholms-Tidningen berättade den 28/1 1984 om ett av branschens mer populära bantningspreparat, Slim-Max. Preparatet har dragits in eftersom det innehåller det i Sverige förbjudna färgämnet karmin, som kan framkalla astmatiska reaktioner hos överkänsliga personer. Företaget Naturamedica har ansökt om dispens att få fortsätta sälja medlet. Motiv: Man har ett restlager värt 6 miljoner kr som man gärna vill sälja ut.

Den 3 februari uttalade sig Olle Hansson, som är docent vid Östra Sjukhuset i Göteborg, om naturmedel i Stockholms-Tidningen:

"Om man ser det ur patientens synpunkt är det ointressant om det medel jag skriver ut är ett så kallat naturmedel eller ett registrerat läkemedel. Det väsentliga är om preparatet har bevisad effekt och att man känner till biefekterna.

Om naturmedelstillverkarna kunde visa upp vetenskapliga dokument så vore det en annan sak. Men det är tragiskt och ett cyniskt spel när människor med grava sjukdomar roffas på pengar för tvivelaktiga preparat."

I höstas berättade Dagens Nyheter (6/10-83) om en undersökning som Stockholms miljö- och hälsoskyddsförvaltning gjort i hälsokostbranschen. Bara 4 av 48 undersökta produkter (de flesta tillverkade i Sverige) hade en korrekt näringsdeklaration.

5 av 45 undersökta varor hade innehåll av konserveringsmedel, trots att de uppgavs vara fria från sådana. I samtliga fall var det tillåtna konserveringsmedel det rörde sig om.

Förste stadsveterinär Sven Rydberg sa till DN att resultatet var sämre än 1981, trots att branschen hade lovat att rätta till missförhållandena.

I sammanhanget kanske man också ska erinra om den undersökning som livsmedelsverket gjorde 1982 och som då refererades bl a i Stockholms-Tidningen 8/7. Över 65 procent av de undersökta preparaten innehöll inte angivna mängder vitamin B-12. Sämst var jästpreparaten. Det fanns preparat som innehöll så låga halter att köparen måste äta 50 tabletter om dagen för att täcka behovet.

20 procent av de undersökta preparaten hade orimligt långa hållbarhetstiden angivna på förpackningen.

Astrologi

är ständigt aktuellt, verkar det som. I Svensk Bokhandel (17/11-83) har bokförlaget Wahlström och Widstrand en annons där det står med braskande rubriker:

"Vinn ditt eget
HOROSKOP
i Wahlströms & Widstrands
SÄLJPRISTÄVLING
kring Ann Hennings bok
MODERN ASTROLOGI
Personliga horoskop, ställda
av Ann Henning, i pris till
de fem som säljer flest böcker
totalt.

Vidare kommentarer överflödiga. I Dagens Nyheter 7/12-83 fanns en insändare av vår förenings styrelseledamot Svante Janson

"En viktig faktor är att horoskop är så allmänt skrivna att de passar på nästan vem som helst, och att vi gärna bortser från detaljer som inte stämmer. Även detta har studerats vetenskapligt - och med större framgång än studiet av horoskopen själva. T ex erbjöd den franske psykologen Michel Gauquelin i en annons ett gratis tiosi-

